opus est: qui si unus satis omnia consequi posset, nihil opus esset pluribus; R I, 52.

4. facio ex: efficitur .. id, quod Pythagoras vult in amicitia, ut unus fiat ex pluribus; O I, 56.

intersum inter: quid .. interest inter unum et plures, si iustitia est in pluribus? R I, 61.

pertineo ad: quod earum (rerum publicarum) administratio ... ad plurimos .. pertineat; O I, 92.

promereor de: tamquam exercitatoris (erunt) ad bene de multis promerendum; O II, 53.

sum in: quid .. interest, haec (sapientia) in unone sit an in pluribus? R III, 47. f. intersum inter. B. consilii.

transfero ad: difficultas ineundi consilii rem a rege ad plures ... transtulit; R I, 52. — in: si in plures translata res sit; R I, 60.

utor in: qua (benignitate) quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis; O II, 52.

III. **nach Adjectiven:** 1. gratus al: cur ... animi .. medicina ... nec tam multis grata et probata (sit), pluribus etiam suspecta et invisa; T III, 1. haec .. opera grata multis; O II, 65.

pestifer: quoniam (ratio) pestifera est multis, admodum paucis salutaris; N III, 69.

utilis: f. II, 2. praebeco.

2. sollicitus pro: ne necesse sit unum sollicitum esse pro pluribus; Lae 45.

unus de: tenuis L. Verginius unusque de multis; F II, 66. ut unus de multis esse videatur; O I, 109. — e: ut homunculus unus e multis probabilia coniectura sequens; T I, 17.

IV. **nach Substantiven:** benivolentia: multorum te benivolentia praeclare tuebere; F II, 84.

bona: bona direpta multorum; R I, 62.

causae: hominis ... multorum causas ... grauito defendentis beneficia ... late patent; O II, 66.

dicta: multa .. multorum faecete dicta; O I, 104.

furores: furor ... impurae beluae multorum inflammatus furoribus; L III, 22.

ingenium: quod ... nostra .. res publica non unius esset (constituta) ingenio, sed multorum; R II, 2.

interitus, neces: ut apud Homerum cotidiana neces interitusque multorum sedationem maerendi adferunt; T III, 65.

oculi: ut mulierum famam multorum oculis lux clara custodiat; L II, 37.

odia: multorum .. odia nullas opes posse consistere; O II, 23.

patrocina: quae (voluptas) plurimorum patrociniis defenditur; P 15.

scelera: nisi .. multorum inpunita scelera tulissenus; O II, 28.

studia: quam multorum ... scribendi studia commoverim; N I, 8.

temeritas: inter infirmitatem unius temeritatemque multorum medium optimates possederunt locum; R I, 52.

V. **Umstand:** a: quia laudetur a multis; F II, 49. eadem .. dicuntur a multis; T II, 6. hoc, quod a tam multis ... perferatur; T II, 46. ut (philosophia) a plerisque neglecta a multis etiam vituperetur; T V, 6. ille (Democritus) reprehensus a multis est; N I, 107. alterum .. et a paucis et raro, alterum et saepe et a plurimis; N III, 69. scriptum a multis est ..; D I, 101. quae .. conscripta a multis sunt diligenter; L I, 14. istuc ... a multis saepe derisum; L I, 53. quae .. parva videntur esse delicta neque a multis intellegi possunt; O I, 145. si quid reprehensum sit a pluribus; O I, 147. a multisne opus sit an satis sit a paucis diligi; O II, 30. quamquam a multis virtus ipsa contemnitur et venditatio quaedam ... esse dicitur; Lae 86.

cum: nos .. illa externa cum multis, haec interiora cum paucis ex ipso saepe cognovimus; A II, 4.

in: quod .. his temporibus in multis licet dicere; O I, 139.

b. neutr.: I. **absolut:** I. adest: nonne clamant sapienti plus semper adesse, quod velit, quam quod nolit? F V, 93.

cadunt: ||ex|| augurum praedictis multa incredibiliter vera cecidisse; L II, 33.

desunt: desunt omnino ei populo multa, qui sub rege est; R II, 43.

est, sunt: in columba pluri videri colores nec esse plus uno; A II, 79. cum plus uno verum esse non possit; A II, 147. — conantur ostendere multa posse videri esse, quae omnino nulla sint; A II, 47. si satis est ad tollendam cognitionem similia esse multa multorum; A II, 54. qui (Stoici) multa falsa esse dicunt longueque aliter se habere, ac sensibus videantur; A II, 101. homuncio hic, qui multa putat praeter virtutem homini partim cara esse, partim etiam necessaria; A II, 134. in quo .. plura sunt, quae secundum naturam sunt; F III, 60. multa mihi ipsi ad mortem tempesta fuerunt; T I, 109. multa erunt, quae nobis bona dicenda sint; T V, 46. multa esse probabilia ||[multa .. prob.]||; N I, 12. atqui ne curiosissimi quidem homines exquirendo audire tam multa possunt, quam sunt multa; N I, 97. multa .. sunt civibus inter se communia; O I, 53. credo .. esse multa; Lae 24. scitum est .. illud Catonis, ut multa; Lae 90. §. II, 1. quaero; L I, 4. A. colores.

evadunt: quid est perspicuum? „multa vera“, inquit, „evadere“. quid, quod multo plura falsa? D II, 109.

existunt: multa .. e corpore existunt, quae acuunt mentem, multa, quae obtundant; T I, 80.

fallunt: quam (medicinam) .. multa fallunt; D I, 24. quia multa Cn. Pompeium, quaedam M. Catonem, non nulla etiam te ipsum fefellerunt; D I, 24. etiamsi multa fallant eos; D I, 124.

fluunt, manant: multa .. ab ea (luna) manant et fluunt; N II, 50.

habent: §. sunt; A II, 101. videntur; A II, 101. occurrunt: si minus multa mihi occurrunt; F IV, 24. multa sane occurrunt, cur ..; T IV, 2. multa .. occurrunt, quae conturbent; N I, 61.

patent: quo minus multa patent in eorum (philosophorum) vita, quae fortuna feriat; O I, 73.

possunt: quam multa .. iniuste fieri possunt! F II, 57. §. accidunt. sunt; A II, 47. — II, 1. comprehendo; A II, 23. dico; T IV, 57.

restant: satis .. multa restant; R II, 70.

ruunt: multa ruunt; A II, 140.

videntur: ut ei (sapienti) vera multa videantur, neque tamen habere insigne illam ... percipiendi notam; A II, 101. cui praeter honestatem multa bona, praeter turpitudinem multa mala videntur; A II, 135. quid dicam, insanis ... quam multa falsa videantur? D II, 120. §. sunt; A II, 47. 101. — II, 1. audio; D II, 139.

2. sum: cum (Chrysippus) gradatim interrogatur verbi causa. tria pauca sint ante multa; A II, 93. quo in numero conticuisti, si ad eum numerum unum addidero, multane erunt? A II, 93. plus etiam est quam viam non monstrare; O III, 55 (54).

II. **nach Verben:** I. addisco: senescere se multa in dies addiscentem; C 50.

adfero: Peripatetici .. ad placandos animos multa adferunt; T IV, 9. multa adferre potuit dies, quae animadvertendo notarentur; D I, 131. qui .. non plus mille quingentos aeris ... in suum ||suum in|| censum ... attulissent; R II, 40.

adfringo: parvis .. momentis multa natura aut adfringit aut mutat aut detrahit; D I, 118.

adiungo: ad hanc providentiam naturae ... adiungi multa possunt; N II, 140.

admisceo: in illis veteribus nostris ... multa admixta ex intima philosophia; A I, 8.

admoneo: multa .. ostentis, multa extis admonemur multisque rebus aliis; N II, 166.

agito: quod (homines) rationem habent ... mentemque ... celerrime .. multa simul agitantem; F II, 45.

ago: „nihil plus agas, quam si des operam, ut cum ratione insanias“; T IV, 76. nunquam se plus agere, quam nihil cum ageret; R I, 27. plus egisse Dionysium tum, cum ..., quam eius civem Archimedem; R I, 28.

appeto: quoniam (inprobi et avari) ... plus semper adpetunt; P 52.

apporto: §. a, II, 2. impertio.

asporto: ut multa de suis rebus asportarent; P 8.

audio: multa sunt audienda etiam de obscenis voluptatibus; F II, 68. multa audiri, multa dici videntur; D II, 139. §. I. sunt; N I, 97.

capio: qui de bonis ... usu ceperit plurimum possidendo; L II, 48.

cedo: ut non multum aut nihil omnino Graecis cederetur; T I, 5. §. a, II, 2. cedo.

cerno: ut ... nec catulus ille ... plus cernit quam is; F III, 48. oculi ... multa cernunt subtilius; N II, 145. multa cernunt haruspices; N II, 163. is animus, qui plus cernat et longius; C 83.

commemoro: multa ex Sibyllinis vaticinationibus, multa ex haruspicum responsis commemorare possum; N II, 10.

complector: ne plura complectar; F II, 118. plura complector; N I, 67.

comprehendo: percipi et comprehendi multa posse; A II, 23. comprehendere multa et percipi sensibus; A II, 37. etiam insipientem multa comprehendere; A II, 144.

concludo: ut multa non modo probabili argumentatione, sed etiam necessaria mathematicorum ratione concluderent; F V, 9. multa .. a te ... Stoicorum ratione conclusa (sunt); T V, 82.

congero: ne plus aequo quid in amicitiam congeratur; Lae 58.

conligo: tam multa non collegisset, ... nisi ... A II, 75. quam multa ab iis conquisita et collecta

sunt de omnium animantium genere, ortu, membris, aetatibus! quam multa de rebus iis, quae gignantur e terra! F IV, 13. multa ..., quae dicentur in his libris, colligunt; N I, 4. multa .. Stoici colligunt; D II, 33. te ... multa .. colligere ac docere, optimum .. statum civitatis esse enim ..; R I, 34.

conquiro: ꝑ. conligo; F IV, 13.

conscribo: multa sunt a nobis et in Academicis scripta contra physicos et saepe cum P. Nigidio ... disputata; Ti I.

conspicio: ex quo (loco oculi) plurima conspicientes fungantur suo munere; N II, 140.

constituo: quae .. observanda essent, multa constituit; R II, 27.

debeo: nec dubium, quin maximo cuique (beneficio) plurimum debeatur; O I, 49.

declaro: multa oraculis ꝑ. oraculis ꝑ. declarantur, multa vaticinationibus, multa somniis, multa portentis; N II, 163.

definio: qui (antiqui) .. defnierunt plurima; F IV, 8.

desidero: ne naturales quidem (cupiditates) multa desiderant; F I, 46 (45). plus desidero; T II, 15. Socrates ... „quam multa non desidero“! inquit; T V, 91.

detrabo: tollere aegritudinem funditus ... aut detrudere quam plurimum; T III, 75. cum multa sunt detracta; D II, 48. qui (sapiens vir) si occiderit, multum de communi utilitate detraxerit; O III, 31. multae .. res sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa detrahunt detrahique patiuntur; Lae 57. ꝑ. adfingo.

dico: de .. his rebus satis multa ... sunt dicta a Laelio; F II, 59. multa dicta sunt ab antiquis de contemnendis ... rebus humanis; F V, 73. de quo (libro) iam tam multa diximus; T I, 102. de cuius (sapientis) excellentia multa .. dici ... possunt; T IV, 57. nemo de tenni victu plura dixit; T V, 89. parumne multa de toleranda paupertate dicuntur? T V, 107. multa primo die, ... non pauca etiam postero ... sunt dicta de morte; T V, 118. de figuris deorum ... multa dicuntur; N I, 2. a Balbo ... quam multa dicta sint; N III, 4. cur ... de eo ipso tam multa dixeris; N III, 8. de qua (providentia deorum) plurima a te .. dicta sunt; N III, 17. quibus de quaestionibus tu quidem strictim, nostri autem multa solent dicere; N III, 19. apud Stoicos de isto fato multa dicuntur; D II, 19. quid de fretis ... plura dicam? D II, 34. dixisti multa de casu; D II, 48. de quo ... plura me dicturum puto; R I, 62. multa .. nobis de eo genere dicenda sunt; R II, 31. de qua (iustitia) multa iam dicta sunt; O I, 46. de quo (decoro) alio loco plura dici solent; O I, 97. de qua (agri cultura) quoniam ... satis multa diximus; O I, 151. ut ... de continentia ... dicit ille (Epicurus) .. multa multis locis; O III, 117. de ceteris .. diximus multa; C 3. quid de pratorum viriditate ... plura dicam? C 57. ꝑ. scribo; A II, 108. **dico**, III. alqd, I. multa, plura (17 Et.) B. I, C. 690, b.

disco: multa sibi etiam atque etiam esse discenda; T III, 69.

disputo: in quo (libro) multa disputat, quam ob rem ..; T V, 24. hoc loco multa ab Epicureis disputantur; T V, 94. quod a Carneade multa acute ... contra Stoicos disputata sint; D I, 7. plura .. in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur; O I, 128. ꝑ. conscribo. quaero; A II, 9.

dissero: in utramque partem multa disseruntur; A I, 46. Socrates ... de hoc ipso multa disseruit; T I, 71. contra quos (philosophos) Carneades ita multa disseruit, ut ..; N I, 4.

do: nemo censuit plus Fadiae dandum, quam posset ad eam lege Voconia pervenire; F II, 55. in quo (libro) multum admodum fortunae dator; F V, 12.

duco: multa .. sunt in nostris institutis ducta ab illis; T IV, 4.

effero: qui (agri fertiles) multo plus efferunt quam acceperunt; O I, 48.

efficio: ea ... multa quodam modo efficere ipsa sibi per se; F V, 26. multa mirabiliter efficiens (stella); N II, 52. in alvo multa sunt mirabiliter electa; N I, 136.

exaudio: quam multa ... exaudiunt in eo genere exercitatu! A II, 20.

excito: nec e lapide excitari plus nec inponi, quam quod capiat laudem mortui; L I, 88.

expono: ista laudavisti, ut tam multa, memoriter; F IV, 1.

facio: multa .. facimus usque eo, dum ..; A II, 19. sic multa ... temporibus fiunt non honesta; O III, 95. ita (C. Blossius) fecit vel plus etiam, quam dixit; Lae 37. ꝑ. **facio**, III. alqd, plus, multa (11 Et.) C. 12, b.

fero: ferre plus dimidiati mensis cibaria; T II, 37.

fingo: in quibus (agris) multa propter fecunditatem fingi gignique possunt; D I, 94. ꝑ. quaero; L I, 4.

firmiter: quam multa firmentur iure iurando; L II, 16.

genero: quae .. omnia eam vim seminis habent in se, ut ex uno plura generentur; N II, 127.

gigno: quam multa ex terra arboribusque gignuntur! T V, 99. quod (natura) tam multa ad vescendum ... gignit; N II, 131. ꝑ. fingo.

habeo: quod ... nos probabilia multa habemus, quae ..; A II, 8. ut non plus habeat sapiens, quod gaudeat, quam quod angatur; F I, 62. quam molestum est uno digito plus habere! N I, 99. nihil habui sane, non modo multum, quod putarem novandum in legibus; L III, 12. qui plura habemus; P 50.

ignoro: multa se ignorare; T III, 69. cum ... multa nobis et magna ignoranda sint; R I, 19.

impono: ꝑ. excito.

intellego: quos plus intellegere quam nos arbitramur; O II, 33. ꝑ. e, I, 2. sapio; O II, 48.

lego: cui plus legatum sit, quam sine religione capere liceat; L II, 51.

loquor: tum illum (Tagetem) plura locutum; D II, 50.

memini: ita multa meminerunt; T I, 59. philosophi senes quam multa meminerunt! C 22. cum saepe multa, tum memini ..; Lae 2.

mentior: ut oculi aut nihil mentiantur aut non multum mentiantur; A II, 82. cum Epicuro non multum ... mentiente; T IV, 70.

miscero: multa .. misceri nocturna strage putasti; D I, 18.

muto: plurima etiam in illa tertia philosophiae parte mutavit; A I, 40. pauca mutat, vel plura sane; F IV, 13. ꝑ. adfingo.

narro: Q. ꝑ. Quintus ꝑ. Mucius augur multa narrare de C. Laelio ... solebat; Lae I.

nego: nimis .. praefracte videbatur ... omnia publicanis negare, multa sociis; O III, 88.

novo: quamquam ex omnibus philosophis Stoici plurima novaverunt; F II, 5.

patior: quam multa passus est Ulixes! O I, 113.

pecco: etiam in re publica multa peccantur; O I, 33. quod ... in patris vita violanda multa peccantur; P 25.

percipio: nisi is, qui artem tractabit, multa perceperit; A II, 22. ꝑ. comprehendo.

perpetior: qui cum multa sint saepe perpassi; T III, 67.

polleo: f. e, 1, 2. polleo.

polliceor: plus . . . (dialectica) pollicebatur; A II, 91.

pono: in physicis (Epicurus) plurimum posuit; F I, 63. qui multum in fortuna secunda aut adversa, multum in bonis aut malis corporis ponere; F V, 75.

possum: f. e, 1, 2. possum.

praeceptio: ad quas ipsas consultationes || ex || superioribus libris satis multa praecepta sunt; O III, 33.

praedico: Polyidum Corinthium . . . et alius multa et filio . . . mortem praedixisse; D I, 89. multa a vaticinantibus saepe praedicta sunt; D I, 114. (deos) multa praedicere; D I, 132.

praepono: quodsi in ipso corpore multa voluptati praeponenda sunt; F II, 114.

praesentio: multa medici, multa gubernatores, agricolae etiam multa praesentiunt; D I, 112.

praetereo: multa praetereunda sunt; N II, 131.

praetermitto: eorum . . . omnium multa praetermittentium . . . quasi curta sententia; F IV, 36.

probo: sensibus probanda multa sunt; A II, 99. nec plus uno (physico probare) poterit; A II, 117.

quamquam utriusque . . . multa non probo; F I, 18.

proficio: multum . . . ad ea, quae quaerimus, explicatio tua ista profecerit; F III, 14. ad ferendum . . . dolorem . . . plurimum proficit . . . cogitare . . .; T II, 58.

propono: opifex plus sibi proponet ad formam quam civis excellens ad factorum pulchritudinem? F II, 115.

provideo: multa augures provident; N II, 163.

quaero: quibus de rebus . . . saepe nobis multa quaesita et disputata sunt; A II, 9. ut plura quaerent; T V, 69. quid aut plura aut vetera quaerimus? D I, 58. quoniam de re publica multa quaesierint et scripserint; R I, 12. multa quaeruntur in Mario fictane an vera sint; L I, 4.

recordor: multa . . . de M. Atilio, Q. Caepione, M. Aquilio (prudencia) recordatur; T V, 14.

reddo: ne plus reddat quam acceperit; Lae 58.

requiro: quid attinet de rebus tam apertis plura requirere? F V, 51. cuius possessio quo est maior, eo plus requirit ad se tuendam; P 49.

respondeo: a peritissimis sunt istis de rebus et responsa et scripta multa; L II, 46.

scio: plus (isti videntur) profiteri se scire, quam sciant; A II, 14. quia (Sirenes) multa se scire profitebantur; F V, 49. quia multa scire volunt; D I, 65. quo plura et difficiliora (iuris consulti) scire videantur; L II, 47.

scisco: quid, quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis? L II, 13.

scribo: cum multa scribas; A I, 3. hac de re in utramque partem et dicta sunt et scripta multa; A II, 108. quod et scripta multa sunt (a nobis), sic ut plura nemini e nostris, et scribentur fortasse plura; F I, 11. quam multa illi de re publica scripserunt, quam multa de legibus! F IV, 5. cum stavissem scribere ad te aliquid hoc tempore, multa posthac; O I, 4. plura brevi tempore eversa quam multis annis stante re publica scripsimus; O III, 4. multa . . . saepe ad te cohortandi gratia scripsimus; O III, 6. f. quaero; R I, 12. respondeo. A. aemuli.

servo: qui . . . de creditoribus eius plurimum servet; L II, 48.

spero: a quo . . . plurimum sperant; O I, 49.

suscipio: plura suscepi; F I, 2. quam multa vobis suscipienda sint; N I, 94. partim horum errore susceptum esse, partim superstitione, multa fallendo; D II, 83.

teneo: ut multa ex iis (carminibus) memoria teneam; N II, 104. quod tam longo spatio multa hereditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur sine iniuria; O II, 81.

tollo: multa tollunt, quibus vitae ratio continetur; D I, 113.

tribuo: quibus ille secundum fratrem plurimum tribuebat; A II, 12. Socrates . . . in disputatione plus tribuebat iis, quos volebat refellere; A II, 15. ille, vereor, ne virtuti plus tribuat, quam natura patiat; A II, 134. plus tribuit sensibus, quam nobis leges permittit; F II, 36. plurimum se et longe longeque plurimum tribuere honestati; F II, 68. cum ille . . . nihilo plus iis tribuat quam tu; F IV, 23. quibus (commodis) non illi plus tribuunt . . . quam Zeno; F IV, 59. plus tribui divitiis a Zenone . . . quam ab Aristotele; F IV, 73. nec ullo minimo momento plus ei vitae tribuo quam Stoici; F V, 88. cum . . . neque . . . Peripatetici plus tribuerent divitiis . . . quam Stoici; T V, 120. si ratio esset in beluis, non suo quasque generi plurimum tributuras fuisse? N I, 78. ut ei plurimum tribuamus, a quo plurimum diligamur || diligimur ||; O I, 47. tribuere etiam multum senectuti (debemus) O I, 149. f. a, II, 2. tribuo.

turbo: Aristoteles . . . in tertio de philosophia libro multa turbat; N I, 33.

verto: verti . . . multa de Graecis; T II, 26.

video: quam multa vident pictores in umbris et in eminentia! A II, 20. quae qui privatim habent, nec tam multa et raro vident; T V, 102. qui mihi videtur ex omnibus in re publica vidisse plurimum; R II, 37. «quod diu vivendo multa, quae non vult, videte, et multa fortasse, quae vult! C 25. ut is, qui inclusus sit, plus vidisse videatur; Lae 99.

2. dico de: cum de plurimis eadem dicit, tum certe de maximis; F IV, 13.

eligo ex: nec pauca nisi e multis eligi possunt; T II, 1.

pervenio ad: aliquanto prius quam ad multa perveniat; A II, 93.

sum in: nec (ut) sit in duobus aut pluribus nulla re differens ulla communitas; A II, 54.

III. **nach Adjektivem:** primus: neque ultimum te paucorum neque primum multorum respondere posse; A II, 93.

similis: f. I. sunt; A II, 54.

IV. **Umjand:** 1. conscribere: cum . . . uterque . . . pluribus praeterea conscripsisset, qui esset optimus rei publicae status; F V, 11.

2. in: f. A. magistratus . . .

V. **Ellipjen:** posthac . . . quam plurima, si videtur, et de nobis inter nos; A ep 2. sed cum hoc (Antiocho) alio loco plura; A II, 71. quam multa ille (Chrysippus) contra sensus, quam multa contra omnia, quae in consuetudine probantur! A II, 75. satis multa de auctoribus; A II, 76. quid plura? A II, 93. L II, 3. hi quoque multa a Platone; A II, 129. sed nimis multa; F II, 59. Euripides . . . ut multa praecclare, sic hoc breviter || [breviter] ||; N II, 65. concinno . . . ut multa, Timaeus; N II, 69. apud quos (Alabandenses) non inurbane Stratonicus, ut multa, . . . „ergo“, inquit . . .; N III, 50. nos . . . nimis multa de re apertissima; N III, 79. sed haec alias pluribus; D II, 7. sed quid plura; D II, 50. 99. satis multa de ostentis; D II, 70. sed de hoc loco plura in aliis, nunc hactenus; D II, 76. ac, ne multa, dictator rem publicam constituas oportet; R VI, 12. in quo (libro) multa praecclare, illud absurde; O II, 56. cum in agendo multa populariter, tum illud male; O II, 73. scite Chrysippus, ut multa: „qui stadium“, inquit, „currit“ . . .; O III, 42. quid

multa? O III, 59. 80. C 78. sed de hoc ... alio loco pluribus; nunc ad propositum; O III, 119. sed quid opus est plura? C 3. quorsus || quorsum || ... tam multa de voluptate? C 44. vgl. C. praeclara; O II, 65. C 64.

VI. **Vüße:** † non || sunt || ... multa cæferata et inmania; T IV, 32.

c. **adverbielle Formen:** I. **multum:** I. dispar: sunt his alii multum dispares; O I, 109.

2. aberrō: non multum ab Erilli levitate aberrabimus; F IV, 40.

abhorreo: hæc .. habere dubia ... abhorrere a sapientia plurimum; A II, 29. a litibus ... quantum liceat et nescio an paulo plus etiam, quam liceat, abhorrentem; O II, 64.

absum: ab iis ... vitiiis ... (sapiens) abest plurimum; F I, 62. ab eo plurimum absum; F III, 6. quorum .. ita perturbantur animi, ut non multum absint ab insania; T III, 4. qui (amor) nihil absit aut non multum ab insania; T IV, 72. quæ (stella) a terra abest plurimum; N II, 52. eam (partem animi) tum maxime vigere, cum plurimum absit a corpore; D I, 70. ut iam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit; L I, 11.

accedo: enumerari .. non possunt ... aestus maritimi [multum] accedentes et recedentes; N II, 132.

adiuvo: ut (senes) ... rem publicam consilio ... quam plurimum adiuvent; O I, 123. quandoquidem ea (gloria) in rebus maioribus administrandis adiuvat plurimum; O II, 31.

agito: rem a me saepe deliberatam et multum agitatam requiris; A I, 4.

amo: ut me ille plus (amet) quam se, ego illum plus quam me; T III, 73. istum ... plus amabo posthac locum; L II, 4.

audio: multum .. illum (Aelium Sextum) audiebam et libenter; R I, 30.

clareo: postque || plusque, al. || magisque viri nunc gloria claret; O I, 84.

cogito: quod ista ipsa de re multum ... et diu cogitavi; A I, 4. mihi multum .. et diu cogitanti ..; D II, 1. ultro .. adferre res multum et diu cogitatas; C 38.

confido: ut .. quisque sibi plurimum || plurimum sibi || confidit. ... ita ..; Lae 30.

consulo: vir bonus ... utilitati omnium plus quam ... suae consulit; F III, 64. nec plus quam de singulis rebus semel || semul || consulunt; L III, 11.

crede: equidem Clitomacho plus quam ... Metrodoro credens; A II, 78. credo plus nemini; N I, 72.

decet: Periclen ... violari versibus ... non plus decuit, quam si ..; R IV, 11.

defendo: quæ diu multumque defensa sunt; A II, 130.

delecto: quo me plus hic locus fortasse delectet; L II, 3.

desidero: nec nunc .. vires desidero adulescentis, ... non plus, quam adulescens tauri ... desiderabam; C 27.

differo: homines ... hoc uno plurimum a bestiis differunt, quod rationem habent; F II, 45. in quibus (animi partibus) ... inest coniectura consequentium non multum a divinatione differens; F II, 113. siquidem (sapientia) non multum differt ab insania; T III, 8. hilariiores illæ (perturbationes) ... non multum differunt ab amentia; T IV, 36. etsi .. omnis animi perturbatio gravis est nec multum differt ab amentia; T IV, 82. huic (Epicuro) ... non multum differenti a iudicio ferarum oblivisci licebit sui? T V, 73. multa .. sunt alia, quæ inter locum et locum plurimum

differant; Fa 7. multum .. differt, utrum ..; Fa 32. ut non multum differat inter summos et mediocres viros; O II, 30.

diligō: ne illos (amicos) plus, quam ipsi velint, si sentiant, plus certe quam nosmet ipsos diligamus; T III, 73. quam (mulierem) plurimum ille (vir) dilexerit; T V, 78. ut (vir sapiens) nibilo sepe || sese, al. || plus quam alterum diligit; L I, 34. f. b, II, 1. tribus; O I, 47.

disco: apud alios loqui videlicet (Demosthenes) didicerat, non multum ipse secum; T V, 103.

discrepo: non multum discrepat ista constitutio religionum a legibus Numæ; L II, 23. quæ multum ab humanitate discrepant; O I, 145. quæ non multum discrepat ab opinione populari; P 2.

dissentio: qui (Zenō) cum ab eo (Carneade) plurimum dissentiret; A I, 46. vides, quantum ab eo (Zenone Erillus) dissenserit et quam non multum a Platone; A II, 129.

dissideo: in ea ipsa (investigatione naturæ) plurimum dissedit a suis; A I, 34. in potentiam quandam animi a temperantia ... plurimum dissidentem; T IV, 34. nostra legens non multum a Peripateticis dissidentia; O I, 2. quæ (temeritas) a sapientia dissidet plurimum; O II, 8.

disto: septem alia (sidera) ... multum inter se aut altitudine aut humilitate distantia; T V, 69. abest (malitia) ab ea (prudencia) distatque plurimum; O III, 71.

dormio: tam multum dormiens; D II, 142.

dubito: Herculem ... diu secum multumque dubitasse ..; O I, 118.

eloquor: uterque (venditor, emptor), ... non plus quam semel eloquetur; O III, 61.

emineo: animum adverti columellam non multum e dumis eminentem; T V, 65.

eripio: non plus (dominus eripiet) quam navigantem in alto eicere de navi velit, quia sua sit; O III, 89.

excello: quæ .. proprie virtutes appellantur multumque excellunt; F V, 38.

gaudeo: ut is, qui propter me aliquid gaudeat, plus quam ego ipse gaudeat; F II, 108.

glorior: isti ... in eo multum etiam gloriari solent; R I, 11.

incido: laudem mortui incisam ne plus quatuor herois versibus; L II, 68.

indigeo: ut (animus) nihil aut non multum adiumento ullo ad suam confirmationem indigeret; F V, 59.

interest: in gubernando nihil, in officio plurimum interest, quo in genere peccatur; F IV, 76. interesse plurimum inter Stoicos ... et Peripateticos; N I, 16. nec sane multum interest, utrum ..; N II, 44. cuius plurimum intererat esse in optimo statu civitatem; R II, 40.

laboro: de qua (disciplina puerili) Graeci multum frustra laborarunt; R IV, 3.

licet: nihilo plus sibi licere putet (sapiens) peccare, quam si (anulum) non haberet || [peccare ... haberet] ||; O III, 38.

loquor: scis .. me Graecæ loqui in Latino sermone non plus solere quam in Graeco Latino; T I, 15.

mentior: f. b, II, 1. mentior.

moror: hæc tardata diu species multumque morata; D I, 21.

noceo: plus .. exemplo quam peccato (vitiosi principes) nocent; L III, 32. si plus tibi ea (promissa) noceant quam illi prosint, cui promiseris; O I, 32. quid .. iratus Iuppiter plus nocere potuisset, quam nocuit sibi ipse Regulus? O III, 102. ne iratus quidem Iuppiter plus Regulo nocuisset, quam sibi nocuit ipse Regulus; O III, 105.

numero: scutum, gladium, galeam in onere

nostrī milites non plus numerant quam umeros, lacertes, manus; T II, 37.

obsequor: auspiciis plurimum obsecutus est Romulus; R II, 16.

obsum: an in eo auctoritas nihil obest? mihi quidem videtur vel plurimum; A II, 60. homines hominibus obesse plurimum arbitrantur; O II, 12. †. prosum; O II, 17.

obtempero: Cilices et Arabum natio avium significationibus plurimum obtemperant; D I, 92.

polleo: †qui (Amor) plus pollet potiorque est patre; T IV, 69. harum .. duarum (rerum) ad fidem faciendam iustitia plus pollet; O II, 34. nec est ulla res, quae plus apud eum polleat quam ipsius voluntas; P 34.

possum: quoniam multum potest provisio animi ... ad minuendum dolorem; T III, 30. quos prudentes possumus dicere ... divinos nullo modo possumus, non plus quam Milesium Thalem; D I, 111. si .. populus plurimum potest; R III, 23. iustitia sine prudentia multum poterit † [iustitia ... poterit] †; O II, 34. qui honeste posse multum voluit; O II, 64. utile ei videbatur plurimum posse alterius invidia; O III, 82. cum plurimum copiis, facultatibus, opibus possint; Lae 55.

praesto: qui (homo) ceteris animantibus plurimum praestat; F II, 110. cum longe multumque praestet mens atque ratio; F V, 40. multum .. is (Procles) fratri rerum gestarum gloria praestitit; D II, 91 (90). quom multum aninius corpori praestet; L II, 24.

probo: †. A. libri; A II, 143.

procedo: in quibus quamvis multum processeris; F IV, 65. multum in virtute (Ti. Graechus) processerat; F IV, 65.

prosum: quo plus in negotiis gerendis res quam verba prosunt; A II, 2. in vita occupata atque ... militari pauca ipsa multum saepe prosunt; T II, 2. multum prodest ea, quae metuuntur, ipsa contemnere; T IV, 64. ceteris item multum illam (Consolationem) profuturam puto; D II, 3. multum .. et nobismet ipsis et nostris profuturi videbimur, si ..; D II, 148. nec plus Africanus ... rei publicae profuit quam eodem tempore P. Nasica privatus; O I, 76. quo et tutior eius (Solonis) vita esset et plus aliquanto rei publicae prodesset; O I, 108. quin homines plurimum hominibus et prosiut et obsint; O II, 17. quae tibi plus prodesset cognita quam tritici vilitas; O III, 52.

quaero: versabor in re ... multum et saepe quaesita; L III, 33.

recedo: †. accedo.

sapio: †qui ... plus .. ex alieno iecore sapiunt quam ex suo; D I, 131. quem (sapienter dicentem) qui audiunt, intellegere etiam et sapere plus quam ceteros arbitrantur; O II, 48.

sequor: quem (Panaetium) multum in his libris secutus sum, non interpretatus; O II, 60.

sum: solem ... plus quam duodeviginti partibus maiorem esse quam terram; A II, 128. ego ... sum multum equidem cum Phaedro ... in Epicuri hortis; F V, 3. alterum fieri profecto potest, ut earum (opinionum) nulla, alterum certe non potest, ut plus una vera sit; N I, 5. multum una cramus; Fa 2. eum (Platonem) ... cum Timaeo Locro multum fuisse; R I, 16. neque .. bonitas ... esse potest, non plus quam amicitia; O III, 118.

supero: nos ... longe multumque superamur a bestiis; F II, 111.

supplico: ut ... non multum Graecis supplicandum putarem; F V, 75.

valeo: plus .. rectam naturam quam rationem pravam valere; F II, 58. nisi honestas natura

plurimum valeat; F II, 117. qua (eloquentia) te audimus valere plurimum; F IV, 61. valet alter plus cotidie, alter videt; F IV, 65. in qua (re militari) cum virtute nostri multum valuerunt, tum plus etiam disciplina; T I, 2. quod in omnibus causis et debet et solet valere plurimum; T I, 26. tum (philosophia) valet multum, cum ..; T II, 11. cum ... ad corporum sanationem multum ipsa corpora et natura valeat; T III, 5. neque .. genus id orationis in consolando non valet, sed id † [†] † haud sciam an plurimum; T III, 55. quid est ... quod plus valeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum ..? T III, 66. plus fortunam ... quam consilium valere; T V, 25. Archimedes arbitrantur plus valuisse in imitandis sphaerae conversionibus quam naturam in efficiendis; N II, 88. in optima quaque re publica plurimum auspicia ... valuisse; D I, 95. fortuna valet plurimum; D II, 24. quae (seminum vis) ad gignendum ... plurimum valeat; D II, 94. plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum valere; D II, 97. apud me ... argumenta plus quam testes valent; R I, 59. valet .. salus plus quam libido; R I, 63. is valebat in suffragio plurimum, cuius ..; R II, 40. in quo (bello) et suscipiendo et gerendo et deponendo ius ut plurimum valeret et fides; L II, 34. †par maiorve potestas plus valeto; L III, 11. quod ... ad opes et potentiam valet plurimum; O II, 24. hie ea, quae videbatur utilitas, plus valuit quam honestas; O III, 109. plus apud me antiquorum auctoritas valet; Lae 13. plurimum in amicitia amicorum bene suadentium valeat auctoritas; Lae 44. angor iste ... non tantum valet, ut tollat e vita amicitiam, non plus quam ut virtutes ... repudientur; Lae 48. plus apud me .. vera ratio valebit quam vulgi opinio; P 8. †. a. I. valent (2 St.) A. alqs; O II, 79.

versor: in quibus (locis) memoria dignos viros acceperimus multum esse versatos; F V, 2. ut mihi temporibus illis multum in animo Marius versabatur; D II, 140.

video: †. valeo; F IV, 65.

vivo: cum diu multumque vixeris; C 9.

utor: quae (artes) ipsae fatentur coniectura se plus uti quam scientia; A II, 107. medicis plus quam philosophis uteretur; F II, 64. ut (natura) ... neque sane multum adiumentis externis ... uteretur; F V, 59. nos ... quam multum iis (auspiciis) utimur? D II, 76. multum etiam Graecis litteris utor; C 38. quod P. Sulpicio utebatur multum; Lae 2. quia nos ea philosophia plus utimur, quae ..; P 2.

II. **pluris**: aestimo: †. **aestimo**, II. alqd, aurum, al. (13 St.) B. I, C. 104, a.

facio: ut is ... pluris eum faciat, cui commendatus, quam illum, a quo sit; F II, 23. nec pluris nunc facere M. Camillum hoc civile bellum, quam ego illo vivo fecerim Romam captam; T I, 90.

puto: sit sane adrogantis pluris se putare quam mundum; N III, 26. pluris putare, quod utile videatur, quam quod honestum sit † est †; O III, 18.

sum: si (voluptas) ... pluris esse contendat duleedinem corporis; F III, 1. neque ... pluris sit coniunctum quam sapere ipsum separatim † separatim †; F III, 44. sapientiae .. usus longissimus quisque sit plurimi; F III, 47. quod .. pluris est † sit † haud paulo; F V, 60. hoc unum, quod plurimi est, (mundus) non habebit? N II, 18. mundum universum pluris esse necesse est quam partem aliquam universi; N II, 32. hominem ... pluris esse quam mundum omnem oporteret; N II, 32. quod pluris sint nostra oliveta nostraeque

vineae; R III, 16. [ita fit, ut agere considerate pluris sit quam cogitare prudenter]; O I, 160. habet senectus ... tantam auctoritatem, ut ea pluris sit quam omnes adulescentiae voluptates; C 61. ut quisque, quod plurimi sit, possideat, ita ...; P 48.

vendo: vendo meum non pluris quam ceteri, fortasse etiam minoris; O III, 51. si ... aedes ... vendiderit pluris multo, quam se venditurum putarit; O III, 54.

videor: nequo tamen (valere) pluris illis videor; F IV, 62.

III. **multo**: I. **abl. pretii**: vendo: dicturusne sit id Rhodiis an silentio suum (frumentum) quam plurimo venditurus; O III, 50.

2. **abl. compar.**: absurdior: nec ... multo absurdiora sunt ea, quae ...; N I, 42.

accuratus: quem locum multo etiam accuratus (Socrates) explicat; T I, 57.

adseverantius: haec Antiochus fere et Alexandreae tum et multis annis post multo etiam adseverantius; A II, 61.

ante: non multo ante urbem captam exaudita vox est a luco Vestae; D I, 101. ut ... segetes agrioolae subigunt aratris multo ante, quam serant; fr V, 24. §. **ante**, B, a. III. multo (10 St.) B. I, C. 205, a.

antecello: omnis ... sensus hominum multo antecellit sensibus bestiarum; N II, 145.

antepono: virtutem omnibus rebus multo anteponentes; F IV, 51.

artificiosius: id multo artificiosius naturam effiere; N II, 57.

beatior: id multo iam beatius est; T I, 98.

melius: multo ... hoc melius nos veriusque quam Stoici; F I, 61. haec ab Antiocho ... dicuntur multo melius et fortius, quam a Stasea dicebantur; F V, 75. multo ... melius haec notata sunt verbis Latinis quam Graecis; T III, 10.

melior: mater, optumarum multo melior mulierum; D I, 66. illud ... multo etiam melius; D II, 35. nonne melius multo fuisset otiosam aetatem ... traducere? C 82. cum ... ille (gubernator) ... non faciat || facit || ea, quae iuvenes, at vero multo maiora et meliora faciat || facit ||; C 17. §. C. sumpta.

carior: haec multo esse cariora; F V, 40. cum iustitiam quaeramus, rem multo omni auro cariorum; R III, 8. esse te quidem mihi carissimum, sed multo fore cariorum, si ...; O III, 121.

certior: mihi ... ille fructus liberalitatis ... multo et maior videtur et certior; O II, 56.

coniunctus: multo haec coniunctus homines || multo * haec coniunctio est hominis ||; F III, 63.

constantior: multo ... (natura) et firmior est et constantior; O I, 120.

deformior: Sardanapallus ille vitii multo quam nomine ipso deformior; R III, fr 4.

difficilior: mihi ... multo difficilior occurrit cogitatio, multo obscurior; T I, 51.

dilucidior: ea profecto tum multo puriora et dilucidiora cernentur, cum ...; T I, 46.

divinior: adpropinquante morte (animus) multo est divinior; D I, 63.

evidentior: quod in homine multo est evidentius; Lae 27.

facilior: vir is, quem quaerimus, non multo facilis tali animo perierit quam civitas universa? T V, 42. quae sunt minus operosa et multo quidem faciliora || [faciliora] ||; N II, 94. multo id facilis cognosces; R II, 30.

fecundior: quid ego irrigationes, quid fossiones agri repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fecundior? C 53.

firmior: §. constantior.

foedior: multo ... tetricior et foedior (puer) renatus est; L III, 19.

fortius: §. melius; F V, 75.

gelidior: Lirem ... (Fibrenus) multo gelidiorum facit; L II, 6.

gravior: si multo maiore et graviore ex parte bona propendent; T V, 86.

inhumanus: alios ... dicere aiunt multo etiam inhumanus; Lae 46.

integrior: multo etiam integriora ac puriora sunt, ut a terra longissime se ceterant; T I, 41.

liberius: id multo tum faciemus liberius; T I, 44.

longius: quantum (luna) absit a proxima Mercurii stella, multo autem longius a Veneris; D II, 91.

magis: non ob ea solum incommoda ... fugiendam improbitatem putamus, sed multo etiam magis, quod ...; F I, 53. nec ... hoc oratione solum, sed multo magis vita ... (Epicurus) comprobavit; F I, 65. multo ... nos (honestas actio) ad se expetendam magis hortatur quam superiora omnia; F III, 22. nihil malo quam has res relinquere, his vero modo auditis multo magis; T I, 76. „fortis“ ... non modo „fortuna adiuvat“, ... sed multo magis ratio; T II, 11. non solum quia pervulgata sunt, sed multo magis, quia ...; T V, 13. multo magis ... statuatur necesse est ab aliqua mente tantos naturae motus gubernari; N II, 15. hoc ... tempore ... multo magis aveo audire, de divinatione quid sentias; D I, 11. quod (animus) multo magis faciet post mortem; D I, 63. quis populus (fuit), qui non uteretur praedictione divina? neque solum in pace, sed in bello multo etiam magis; D I, 95. ut me sic audiatis, ... ut unum ... domesticis praeceptis multo magis eruditum quam litteris; R I, 36. multo etiam magis, inquit Mummius; R III, 46. si ... isdem imperiis ... parent, multo iam magis (civitatis eiusdem habendi sunt); L I, 23. multo esse in animis id servandum magis; L II, 24. ut ... animi excellentia ... multo magis in his ipsis (opibus utilitatibusque) despiciendis eluceat; O I, 17. neque ... solum corporis, ... sed multo etiam magis animi motus probandi; O I, 100. multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant; O I, 131. hoc multo magis efficit ipsa naturae ratio; O III, 23. multo magis est secundum naturam excelisitas animi; O III, 24. nec ... corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis; C 36. quod est multo profecto magis in veris patribus ... faciendum; Lae 70. §. **etiam**, II, 3. F I, 7. T V, 113. N II, 35. III, 45. R II, 14. O I, 14. 145. 157. P 29 (B. I, C. 873, a).

maior: nisi tanta in Arcesila, multo etiam maior in Carneade ... dicendi vis fuisset; A II, 60. ne maiorem quidem multo putat esse (solem); A II, 82. ecce multo maior etiam dissensio; A II, 134. nec ob eam causam non multo maiores esse ... dolores animi quam corporis; F I, 55. maiorem multo inter Stoicos et Peripateticos rerum esse aio discrepantiam quam verborum; F III, 41. beatam vitam ... ex multo maiore parte obtinere nomen suum; T V, 22. si multo maiore ex parte exstat in utraque (mercatura, aratione) felicitas; T V, 86. vir sapiens, multo arte maiore praeditus; T V, 104. multo maiorem percipi posse legendis his (cantibus) quam audiendis voluptatem; T V, 116. nec ... scaena solum referta est his sceleribus, sed multo vita communis paene maioribus; N III, 69. relicua ... multo maior multitudo; R II, 39. in tota vita constituenda multo est ei rei cura maior adhibenda; O I, 119. ut ... in reliquis rebus multo maiora opera sunt animi

quam corporis, sic ...; O II, 46. §. melior; C 17. certior. gravior.

malo: ut ... non multo illa malint; Lae 63. peior: sin fugiendum id quidem censet, sed multo illa peiora; O III, 26.

mobilior: mundi ille fervor purior, perlucidior mobiliorque est multo; N II, 30.

molestior: obsequium multo molestius, quod ...; Lae 89.

plus: multo eam (concordiam) pluris aestimavit quam omnia illa; F III, 21. quae .. (vera somnia) multo plura evenirent, si ad quietem integri iremus; D I, 60. qui (agri fertiles) multo plus efferunt quam acceperunt; O I, 48. aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet; C 67. §. II. vendo; O III, 54. b, I, 1. evadunt. A. casus.

obsecurior: §. difficilior.

minus: a Zenone minus multo (est elaboratum) quam ab antiquis; F IV, 9. in qua (vita) sapiens nemo efficietur umquam, moderatus vero multo minus; T V, 100. multo iam id in regnis minus; R I, 49. quodsi ... non existimantur fefellisse, ... multo minus, qui domum non laudarunt; O III, 55.

minor: Epicurus .. posse putat etiam minorem esse eum (solem), quam videatur, sed non multo; A II, 82. ut ea, quae acciderint, multo minora, quam quanta sint existimata, videantur; T III, 58. perlucidior: §. mobilior.

perturbator: cur credatur somniantium visis, quae multo etiam perturbatiora sunt; D II, 122.

post: dicemus, neque ita multo post; O II, 19.

praestantior: ut bestiis aliud ali praecipui a natura datum est, ... sic homini multo quiddam praestantius; T V, 38.

probabilior: multo est probabilius ...; D II, 41.

proclivior: quod est multo proclivius; R I, 11.

purior: §. dilucidior. integrior. mobilior.

saepius: multo saepius lacrimasse Priamum quam Troilum; T I, 93.

saevior: vis populi multo saevior multoque vehementior (est); L III, 23.

secus: nec multo secus eos (facere), qui ...; A II, 138. quae (res) aut sine animo sunt aut non multo secus; F V, 38. ut Peripatetici nec multo veteres Academici secus; T V, 85. nec multo secus Speusippus ... evellere ex animis conatur cognitionem deorum; N I, 32. dulcis .. non multo secus est ea (patria), quae genuit, quam illa, quae excepit; L II, 5.

serius: virtutis .. beataeque vitae ... serius lumen apparet, multo etiam serius, ut plane qualia sint intellegantur; F V, 58.

studiosus: multo studiosius philosophiae fontis aperiemus; T I, 6.

superior: religione ... multo superiores (reperiemur); N II, 8.

tactior: §. foedior.

tardius: multo .. tardius fama deseret Curium, Fabricium; T I, 110.

uberior: spero .. multo uberiora fore, quae a te dicentur, quam illa ... omnia; R I, 37.

vehementior: multo ... vehementiores iratum impetus esse; T IV, 43. §. saevior.

vigilantius: quamquam ... decori vestro non defui, nunc tamen ... enitar multo vigilantius; R VI, 26.

mulus, Maultesel: longum est malorum persequi utilitates et asinorum; N II, 159.

mundanus, Weltbürger: Soerates .. cum rogaretur, civitatem se esse diceret, „mundanum“ inquit; T V, 108.

munditia, Sauberkeit: adhibenda praeterea munditia est non odiosa neque exquisita nimis, tantum quae fugiat agrestem et inhumanam negligentiam; O I, 130.

mundus, sauber, fein: mundos, elegantis, optimis eocis, pistoribus ... vitantes cruditatem; F II, 23.

mundus, Welt, Weltall, Weltkörper: I. absolut: 1. Subject: alit: se ipse (mundus) consumptione et senio alebat sui; Ti 18.

ardet: neque .. (audite) mundum ipsum animo et sensibus praeditum, rotundum, ardentem, volubilem deum; N I, 18.

cadunt: in mundis, credo, (veritas est) innumerabilibus omnibus minimis temporum punctis aliis nascentibus, aliis cadentibus; N I, 67.

canit: ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat; N III, 27.

caret: non .. caret sensu mundus; N II, 22.

coëreet: qui (mundus) omnia complexu suo coëreet et continet; N II, 58.

cohaeret: §. **cohaereo**, II. mundus (3 St.) §. I, §. 445, b.

complectitur: mundus quoniam omnia complexus est; N II, 38. qui (mundus) et has ipsas artes et earum artifices et cuncta complectatur; N II, 87. ipse (mundus) se concordia quadam amicitia et caritate complectitur; Ti 15.

concidit: si omnis hic mundus intereat et concidat; R III, 34.

consequitur: §. est; N II, 36.

constat: nos eum dicimus natura constare administrarique mundum; N II, 82.

continet: omnia .. sicut membra et partes suas (mundus) nutricatur et continet; N II, 86. §. coëreet.

convertit: mundum totum se ad amorem suum sublevandum conversurum putat; T IV, 73.

deflagrat: fore .. aliquando, ut omnis hic mundus ardore deflagret; A II, 119.

desiderat: nec .. (mundus) desiderabat aut alimenta corporis aut detractionem contacti et consumpti cibi; Ti 18.

efficit: quas (res) mundus efficit; N II, 47.

eget: primum ut mundus quam aptissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat; N II, 58. nec .. oculis (mundus) egebat ... nec auribus; Ti 18. ipsum se contentum esse mundum neque egere altero; Ti 18.

est: ais Democritum dicere innumerabiles esse mundos, et quidem sic quosdam inter sese non solum similes, sed undique perfecte et absolute ita ||[ita]|| pares, ut inter eos nihil prorsus intersit [, et eos quidem innumerabiles]; A II, 55. si mundus ita sit par alteri mundo, ut inter eos ne minimum quidem intersit; A II, 55. nec magis adprobabit nunc lucere, quam ... hunc mundum esse sapientem; A II, 119. neque .. ortum esse umquam mundum ... et ita esse eum undique aptum, ut ...; A II, 119. innumerabilis supra infra, dextra sinistra, ante post, alios dissimiles, alios eiusdem modi mundos esse; A II, 125. infinitio ipsa, quam ἀπειρίαν vocant, tota ab illo (Democrito) est, tum innumerabiles mundi; F I, 21. eum .. (mundum) esse quasi commune urbem et civitatem hominum et deorum; F III, 64. mundum hunc omnem oppidum esse nostrum; F IV, 7. ut, Circeis qui habitat, totum hunc mundum suum municipium esse existimet; F IV, 7. quod ... is eum (mundum) dixerit fore sempiternum; N I, 20. non .., si mundus nullus erat, saecula non erant; N I, 21. qui .. mundum ipsum animantem sapientemque esse dixerunt; N I, 23.

modo (Aristoteles) mundum ipsum deum dicit esse, modo .; N I, 33. modo || tum || mundum, tum mentem divinam esse (Ponticus Heraclides) putat; N I, 34. similiter effici potest sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum; N II, 21. animans est . mundus compositus rationis; N II, 22. sapientem esse mundum necesse est; N II, 30. absurdum . est dicere . mundum esse sine sensu; N II, 31. ex quo efficitur animantem esse mundum; N II, 32. quod certe est mundus melior quam ulla natura; N II, 32. mundum universum pluri esse necesse est quam partem aliquam universi; N II, 32. sapiens sit mundus necesse est; N II, 32. hominem . . pluri esse quam mundum omnem oporteret; N II, 32. necesse est intelligentem esse mundum et quidem etiam sapientem; N II, 36. mundus . . si in aeterno praeteriti temporis spatio fuit insipiens, numquam profecto sapientiam consequetur; ita erit homine deterior; N II, 36. sapiens est . (mundus) et propterea deus; N II, 39. ut . . hunc ipsum mundum . . animantem esse et deum indicem; N II, 45. ita efficitur animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse compositum; N II, 47. nec . . hunc ipsum mundum pro certo rotundum esse dicitur; nam posse fieri, ut sit alia figura, innumerabilesque mundos alios aliarum esse formarum; N II, 48. omnium . . rerum . . seminator et sator et parens, ut ita dicam, alque educator et altor est mundus; N II, 86. qui . . convenit . . mundum . . consilii et rationis esse expertem putare? N II, 87. nihil maius, quam quod ita stabilis est mundus; N II, 115. si mundus globosus est ob eamque causam omnes eius partes . . continentur; N II, 116. est . . mundus quasi communis deorum atque hominum domus aut urbs utrorumque; N II, 154. „litteratus . . est mundus“. isto modo etiam disertus et quidem || atque ideum || mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus || [erit mundus] ||; N III, 23. concedam non modo animantem et sapientem esse mundum, sed fiduciam etiam et tubicinem? N III, 23. nihil . . adfert, . . quare mundum ratione uti putemus, ne cur animantem quidem esse; N III, 23. unusne mundus sit an plures; D II, II. quae (domus nostra) non ea est, quam parietes nostri eingunt, sed mundus hic totus; R I, 19. quorum (deorum) domus esset omnis hic mundus; R III, 14. quorum (deorum) hic mundus omnis templum esset et domus; L II, 26. de quo (mundo) id primum consideremus, . . semperne fuerit nullo generatus ortu, an ortus sit ab aliquo temporis principatu, ortus est, quandoquidem cernitur et tangitur et est undique corporatus; Ti 5. si pulcher est hic mundus et si probus eius artifex; Ti 6. ut sit necesse hunc, quem cernimus, mundum simulacrum aeternum esse alicuius aeterni; Ti 7. hunc mundum animal esse, idque intellegens et divina providentia constitutum; Ti 10. cuius . . omne animal quasi particula quaedam est, . . eius simile mundum esse dicamus; Ti 11. ut hic mundus esset animanti absoluto simillimus, hoc ipso, quod solus atque unus esset; Ti 12. ut (mundus) unus esset nulla parte, unde alter gigneretur, relicta; Ti 16. quinque . . reliquis motibus orbem eum (mundum) voluit esse et expertem, immobilem et stantem; Ti 36. f. eget. IV. milia. **deus**, I, 2. sum; N I, 24. 30. 37. 39. 52. II, 21. 30. 47. III, 20. 23. <. 40. (B. I, C. 662, a).

facit: cum ipse (mundus) per se et a se et pareretur et faereret omnia; Ti 18.

generat: mundus . . generat animantis compositesque rationis; N II, 22.

habet: hunc mundum . . habere mentem,

quae et se et ipsum fabricata sit; A II, 119. an cetera mundus habebit omnia, hoc unum, quod plurimi est, non habebit? N II, 18. quare et mundus universus et sol . . sensum ac mentem haberent; N III, 18. quid habere mundus potest cum thesauri inventionem coniunctum? D II, 33.

ignescit: ut ad extremum omnis mundus ignesceret; N II, 118.

interit: f. **interco**. mundus (3 Et.) C. 344, a. legit: iam efficies, ut mundus optime librum legere videatur; N III, 23.

luet: ut hunc (ignem) varietate distinctum bene Graeci *κόσμος*, nos lucentem mundum nominaremus; Ti 35.

nascitur: f. cadunt. II, I. introduco. perficio; N II, 94.

nifitur: sicut una eademque natura mundus . . cohaeret ac nifitur, sic . .; L fr 2.

nutricatur: f. continet.

oriuntur: qui (mundi) et oriantur et intereant cotidie; F I, 21. f. est; A II, 119. Ti 5.

paret: hic (mundus) deo pareat; L III, 3.

patitur: f. facit.

potest: qui potest ipse (mundus) non natura administrari? N II, 86. f. habet; D II, 33. stat.

procreat: cum (mundus) ex se procreet animantis atque sapientis; N II, 22.

quit: f. II, I. conligo.

requirit: f. IV. extremum; Ti 18.

significat: quae procreatio vitis aut arboris . . tantam naturae sollertiam significat, quantam ipse mundus? N II, 85.

stat: nec rerum natura omnis nec ipse mundus (stare) potest; L III, 3. f. est; Ti 36.

sustinet: ei (mundo deus) nec manus adfixit . . nec pedes aut alia membra, quibus ingressum corporis sustineret; Ti 19.

videtur: f. legit.

utitur: ratione . . mundus utitur; N II, 21. II, 22. f. est; N III, 23.

ohne Verb: f. II, I. dico; Ti 12.

2. **Prädicat**: sum: eos . . (deos) innumerabiles esse mundos; N I, 25.

II. **nach Verben**: 1. **Accusativ**: absolvo: deus . . illum (mundum) effecit . . a medio ad summum parem et perfectum atque absolutum ex absolutis atque perfectis; Ti 20.

administro: f. **administro** mundum (15 Et.) B. I, C. 76, b. — aedifico: f. **aedifico**, II. mundum (3 Et.) B. I, C. 93, b. — alo: f. I, I. alit.

attingo: ne qui morbus eum (mundum) posset aut senectus attingere; Ti 16.

audio: f. I, I. ardet.

cerno: f. I, I. est; Ti 5. 7.

circumdo: eum (mundum deus) circumdedit corpore et vestivit extrinsecus caeloque solivago et volubili . . complexus est; Ti 20.

cogito: modo posemus eum (mundum) animantem cogitare! N III, 20.

complector: imagines tantas . . ut universum mundum complectantur extrinsecus, (deos esse dicit); N I, 120. f. circumdo. I, I. complectitur; Ti 15.

compleo: ut . . ipse Sol mundum omnem sua luce compleat; N II, 119. animorum . . consentientium multitudine completum esse mundum; D II, 119.

conformo: si illum (mundum) aedificatum esse || aedificatum ||, non . . a natura conformatum putarem; N III, 26.

conligo: ita apte (mundus) cohaeret, ut dissolvi nullo modo queat nisi ab eodem, a quo est conligatus; Ti 15.

conlustro: „Iuppiter . . totum conlustrat lumine mundum“; D I, 17.

constituo: providentia deorum mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari; N II, 75.

construo: qua (fabrica Plato) construi a deo atque aedificari mundum facit; N I, 19.

contemplor: ipse .. homo ortus est ad mundum contemplandum et imitandum; N II, 37.

contineo: quae (natura) contineat mundum omnem eumque tueatur; N II, 29. alius animans, qui eum (mundum) contineat, sit necesse est; Ti 12.

convertio: f. I, 1. convertit.

corporo: f. I, 1. est; Ti 5.

designo: quem (mundum) alio loco ipse (Aristoteles) designavit deum; N I, 33.

dico: solem dico ... et mundum ipsum et earum rerum vim; N II, 80. rectene .. unum mundum diximus, an fuit plurius aut innumerabilis dictu melius et verius? unus profecto, siquidem factus est ad exemplum; Ti 12.

dissolvo: f. conligo. — efficio: f. **efficio**, III, 2. mundum (10 St.) IV. mundum (2 St.) S. I, 6. 791, b. 793, a. — erudio: f. I, 1. est; N III, 23.

exaedifico: ne exaedificatum quidem hunc mundum divino consilio existimo; A II, 126.

existimo: mundum deorum domum existimare debemus; N III, 26. ut iam ||est igitur|| universus hic mundus una civitas sit communis deorum atque hominum existimanda; L I, 23.

expleo: cum constituisset deus bonis omnibus explere mundum; Ti 9.

fabricor: negat (Strato) opera deorum se uti ad fabricandum mundum; A II, 121. f. I, 1. habet; A II, 119.

facio: f. **facio**, III. mundum (4 St.) IV. mundum (2 St.) S. 18, a. 21, b.

figo: cuiusnam animantium deus in fingendo mundo similitudinem secutus sit; Ti 11.

genero: sic .. generatus (mundus) ad id est effectus, quod ratione ... comprehenditur; Ti 7. I, 1. est; Ti 5.

gigno: haec nimirum gignendi mundi causa iustissima; Ti 9. f. I, 1. est; Ti 16.

guberno: quae (dea) mundum omnem gubernet et regat; N II, 73.

habeo: et sapiens a principio mundus et deus habendus est; N II, 36.

imitor: f. contemplor.

inchoo: ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurrerent; D I, 118.

introduco: qui non modo natum mundum introduxerit, sed etiam manu paene factum; N I, 20.

iudico: cur .. mundus non animans sapiensque iudicetur? N II, 22.

libero: sex .. reliquos motus ab eo (mundo deus) separavit itaque ab omni erratione cum liberavit; Ti 19.

moderor: qui tam regit et moderatur et movet id corpus ... quam hunc mundum ille princeps deus; R VI, 26.

moveo: ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus (movet), sic ..; R VI, 26. f. moderor.

nomino: f. I, 1. lucet.

nuncupo: caelum sive mundus, sive quo alio vocabulo gaudet, hoc a nobis nuncupatus sit; Ti 4.

orno: quid .. erat, quod concupisceret deus mundum signis et luminibus tamquam aedilis ornare? N I, 22.

peragro: qui innumerabilis mundos infinitaque regiones ... mente peragravisset; F II, 102.

perficio: mundus ... perfectus undique est; N II, 38. ex corpusculis ... mundum esse perfectum, vel innumerabiles potius in omni puncto temporis alios nasci, alios interire; N II, 94. ob eas causas, .. ut mundus animans posset ex perfectis partibus esse perfectus; Ti 16. f. absolvo.

pono: quid est, quod te impediatur aut solem aut mundum ... in deorum numero ||natura|| ponere? N I, 87.

procreo: singularem deus hunc mundum atque unigenam procreavit; Ti 12.

puto: sit sane adrogantis pluris se putare quam mundum; N III, 26.

rego: mundum .. censent regi numine deorum; F III, 64. qui (philosophi) deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant; N I, 4. ab eo (deo) .. mundum necesse est regi; N II, 77. (deos) unum mundum ut ... urbem aliquam regentis; N II, 78. mundum regi confitendum est; N II, 85. ab iis (dis) mundum regi; N III, 6. videamus ... deorumque providentia mundus regatur; N III, 65. ut nihil minus (vester deus) mundum regat; D II, 40. qui (deus) omnem mundum regit; R VI, 13. quod (aeternum) universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia; L II, 8. eorum .. (deorum) mente mundum regi; L II, 32. f. guberno. moderor.

servo: mundum etiam ipsum simili parique natura in tanta diuturnitate servari; N II, 28.

tango: f. I, 1. est; Ti 5.

teneo: qui (mundus) integro et libero et puro ... ardore teneatur; N II, 31. quo (calore) ille (mundus) teneatur; N II, 31.

torqueo: una conversione atque eadem ipse circum se (mundus) torquetur et vertitur; Ti 19.

tueor: f. contineo; N II, 29. — vorto: f. torqueo. — vestio: f. circumdo.

video: nihil aliud dicis nisi: „numquam vidi solem aut mundum beatum“. quid? mundum praeter hunc unquamne vidisti? N I, 96. cum ipsum mundum, cum eius membra, caelum, terras, maria, ... vidissent; N I, 100.

Vide: omnem huic mundum mente *; R I, 56.

2. **Dati**: adfigo: f. I, 1. sustinet.

coniungo: exta sunt coniuncta mundo; D II, 33.

desum: qui .. potest ei (mundo) deesse id, quod est optimum? N II, 33. haec (mens, ratio) mundo deesse non possunt; N II, 33.

praeficio: (Aristoteles) alium quendam praeficit mundo; N I, 33.

quaero: cum soliditas mundo quaereretur; Ti 15.

tribuo: quae (ratio recta) ... deo .. tribuenda (est), id est mundo; N II, 34.

3. **mit Präpositionen**: cado in: cur (beatitas, beatitudo) ... in hunc mundum ... cadere non potest? N I, 95.

cognosco in: quibus (litteris) in hoc ipso mundo caelum, terras, maria cognoscimus; T V, 105.

conloco in: earum .. quattuor rerum ... sic in omni mundo partes omnes conlocatae sunt, ut ..; Ti 16. animum .. ut in eo medio (mundo deus) conlocavit, ita per totum tetendit; Ti 20.

considero de: f. I, 1. est; Ti 5.

dico de: dictum est de universo mundo; N II, 59.

disputo de: ut tu paulo ante de Platonis mundo disputabas; N I, 68.

dubito de: hi .. dubitant de mundo, casus ipse sit effectus ... an ... mente divina; N II, 88.

effutio de: certe ita temere de mundo effutiant, ut ..; N II, 94.

facio ex: ex quo (mundo) et oriuntur et fiunt omnia; N II, 88. nihil fieri nisi ex eo (mundo) || sine deo ||; N III, 23.

fundo per: quae (natura) per omnem mundum ... funditur; N II, 115.

habito inter: deos ... induxit Epicurus ... habitantis tamquam inter duos lucos sic inter duos mundos; D II, 40.

includo in: non inclusae (-sunt causae) in rerum natura atque mundo; Fa 28. quia nondum omne animal in mundo intus incluserat; Ti 34.

infigo, infundo in: quo modo .. deus iste ... aut infixus aut infusus esset in mundo? N I, 28.

insum in: sive in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet; N I, 52. in eo (mundo) inesse intellegentiam; N II, 32. in quo (mundo) inesse est perfectam illam atque absolutam inesse rationem; N II, 34. quoniam ... neque est quicquam, quod non insit in eo (mundo); N II, 38. quae (res) inessent in omni mundo cum magno usu ... generis humani; N II, 80. ut in se rationem et mentem putet inesse, in caelo mundoque non putet; L II, 16. f. IV. pars; A I, 28.

intersum inter: f. I, I, est; A II, 55. ∞. loquor de: cum de rerum initiis omnique mundo locuti essent; F V, 9.

mutuor a: particulas ignis et terrae et aquae et animae a mundo, quas rursus redderent, mutuabantur; Ti 47.

orior ex: f. facio ex; N II, 88. pertineo per: eam caloris naturam vim habere in se vitalem per omnem mundum pertinentem; N II, 24.

procreo ex: quoniam earum .. artium homines ex eo (mundo) procreantur; N III, 23. proficiscor a: quod ... ei proficiscendum est ab omni mundo atque ab eius procreatione; F III, 73.